36. Si quis vero forte Conclave intrare noluerit, vel ingressus, absque 
manifesta infirmitatis causa, iuramento medicorum et a maiori parte Cardi
nalium approbata, exiverit; tunc, ipso minime requisito, nec in eiusdem ele
ctionis negotio ulterius admittendo, per alios ad eligendum Summum Pontifi
cem libere procedatur. Si vero, infirmitate superveniente, aliquem eorum e 
Conclavi exire contingat, ipsa etiam infirmitate durante, poterit, eius suffragio 
non requisito, ad electionem procedi; sed si ad Conclave, post sanitatem sibi 
redditam, seu ante, redire voluerit, rursus admittatur 7. 

37. Cardinales omnes et singuli, valetudine non impediti, cum tertio pul
sata per loca solita conclavis campanula fuerit, ad scrutinium convenire de
bent; cui legi si quis non obtemperaverit, latae sententiae excommunicationis 
poenam incurrat8. 

CAPUT II. 

De Conclavistis ac de aliis in Conclavi partem habentibus. 

38. Quilibet Cardinalis in Conclavi duobus servientibus clericis, vel laicis, 
vel uno clerico et uno laico, contentus sit; infirmis autem et graviter affectis, 
a maiore parte S. Collegii, vel a Cardinali Camerario una simul cum Cardi-

1 Bonif. VIII cap. un. de schismatic. V, 3 in Sext.; Pii IX Litt. « Quamquam », 29 Sept. 1867. 
8 Pii IV Const. « In eligendis », § 25; Sixt. VConst. «Postquam verus », in Non. Dec. 1586, § 6. 
3 Cfr. Caeremoniale Greg. XV, § Porro. 

* Greg. X cap. 3 « Ubi periculum », § i de elect. I, 6 in Sext.; Pii IV Const. « In eli

gendis », §§ 2, 3, 5. 
5 Greg. X cap. 3 « Ubi periculum », § 1 de elect. I, 6 in Sext. 
6 Leonis XIII Const. « Praedecessores Nostri ». 
7 Greg. X cap. 3 « Ubi periculum », § 1 de elect.1,6 in Sext.; Pii IV.Const.« In eligendis », § 4, 
8 Greg. XV Const. «Aetemi Patris», § 17. 

ACTA, vol. IX, Pars II. 3 0 
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nalibus Capitibus Ordinum, de consensu maioris partis S. Collegii, tertius 
indulgeri potest x. 

39. Conclavistae Praelati esse non possunt, neque consanguinei vel affines 
in primo et secundo gradu Cardinalium, etiamsi expensis eorum viverent, aut 
eiusdem Ordinis seu Congregationis religiosae. Et de qualitatibus Conclavi-
starum, Cardinales deputati ante Conclavis ingressum diligenter inquisitio
nem habere, et eos approbare, ac post ingressum denuo diligenter inquirere 
debent 3. 

40. Conclavistae iusiurandum, quod ab ipsis iuxta statutam formam [3] 
edi debet, serio ac religiose, pro rei gravitate, praestent. Quam ob rem S. R. E. 
Camerarii erit cavere, ut ab ipsis praedictum iusiurandum saltem una vel 
altera die ante ingressum in Conclave emittatur, postquam unusquisque eorum 
eiusdem iurisiurandi momentum ac formulae sententiam probe intellexerit.